nomico.

Il collar è valutato a fair value con
variazioni imputate a Conto econo-
mico.

Finanziamento A2A con Cassa
Depositi e Prestiti scadenza dicem-
bre 2025, debito residuo al 31
dicembre 2013 pari a 200 milioni di
euro, tasso variabile.

Collar con doppio cap con durata
fino a giugno 2017; al 31 dicembre
2013 il fair value è negativo per 4
milioni di euro.

Il finanziamento è valutato a costo
ammortizzato.
Il collar è valutato al fair value con
variazioni imputate a Conto eco-
nomico.

113

Di seguito si riportano i risultati della simulazione con le variazioni massime associate

(worst case e best case scenarios) per l’anno 2014 ed il confronto con l’anno 2013:

Milioni di euro   Anno 2014   Anno 2013
   (base case: -124,099)   (base case: -175,464)

   Worst case   Best case   Worst case   Best case

Variazione flussi finanziari attesi
(inclusi flussi coperture)
Livello di confidenza del 99%   (0,5)   0,4   (0,8)   0,6

Inoltre viene esposta un’analisi di sensitivity relativamente alle possibili variazioni del fair

value dei derivati (escluso il cross currency swap) traslando la curva forward dei tassi di +50

bps e -50 bps:

Milioni di euro   31 12 2013   31 12 2012
   (base case: 11)   (base case: 25,9)

   -50 bps   +50 bps   -50 bps   +50 bps

Variazione fair value derivati   (5,7)   3,4   (14,4)   9,4

(di cui derivati cash flow hedge)   (4,5)   4,2   (13,3)   12,7

(di cui derivati fair value hedge)   12,1   (11,9)   21,3   (20,8)

Tale sensitivity è calcolata allo scopo di determinare l’effetto della variazione della curva

forward dei tassi sul fair value dei derivati a prescindere da eventuali impatti sull’aggiusta-

mento imputabile al rischio controparte – “Bilateral Credit Value Adjustment” (bCVA) –

introdotto nel calcolo del fair value in ottemperanza del principio contabile internazionale